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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre

  3 ft. -Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 

leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér 
garmond sora 20 kr. Hirdetéseket felvesz 

a kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz-közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.
NÓGRÁDI LAPOK

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
B.-Gyarmat nov. 22.

Hibáink boisiuerésü első lápód a 
javuláshoz, de ki ezen első lépésnél 
mind a mellett megállapodik, távo­
labb van a ezéltdl, mert Öntudatosan 
teszi azt, mit előbb az önvád tuar- 
ezaugolása nélkül gyakorlott.

Fájdalom mi is nagyrészt ily kö­
rülmények között vergődünk, mert 
a második lépést megtenni igen gyak­
ran sem elég erőnk, sem elég aka­
ratunk, noha jól tudjuk, hogy az 
eddig követett irány minden téren 
megtenni azon fanyar gyümölcsöket, 
melyeket eddig is elég alkalmunk 
volt megizlclni, s megkescrülni. —

Őseink minden hibáját örököltük 
erényeik- nélkül, s maholnap azon 
vesszük magunkat észre, hogy saját 
tehetetlenségünk ássa meg azon ver­
met, melybe elleneink hasztalan i- 
gyekeztek bennünket süllyeszteni.

A tanulságokban gazdag utóbbi 
évtizedek, úgy látszik nyomtalanul 
vonultak el fejünk fölött, csak keve­
sek értették meg az események ha­
talmában jelentkező korszellemet.

Mosolyogva emlegetjük a régi jó 
táblabirákal s csak nehány kiválóbb­
jainknak köszönhetjük, hogy megye 
gyűléseink nem halovány másai a 
régieknek, hogy bizottságaink mű­
ködése nem paródiái az ősi deputá- 
tióknak. —

Demokratáknak valljuk magun­
kat, de csak fölfelé vagyunk azok, 
lefelé pedig aristokratábbak, mint 
apáink voltak a kiváltságok fényko­
rában. — Gyermekünket még akkor 
sem adjuk iparosnak, ha nincs is 
miből őt latainernek nevelni, s in­
kább látjuk őt a szűk határú ősi 
telken fanyalogni, mint a biztosabb 
jólét útján az ipar terén, s ha bir­
tokunk egy talpalatnyival nagyobb, 
mint a mennyi az első életszükség­
leteket fedezni képes, úri módon 
rendezzük be háztartásunkat, lármát 
csapunk, vad tivornyákban pazarol­
juk az időt, hogy egy pár rövid év 
múlva a megyeház kapuján kopog 
tassunk hivatalért. — Es ekkor moz­
gásba hozzuk a nepotizmus minden 
rugóját, megftijjuk a kortestrombitát.

Es a kenyér h i a n )^a, még ma 
is nem ritkán nagyobb argumentum 
mint a jelleniszilárdság. szorgalom és 
szak képzettség, a családi összekötte­
tés pedig oly takaró, mely beföd 
mindent, csak a hivatalra vezető u- 
tat nem.

•innen van',' hogy megtesszünk 
tisztviselőknek olyanokat, kikre nem 
mérnök vagyonunk századrészét reá 
bízni s risikóta teszünk mindent, eaak 
beszúrhassuk azt, kinek legaján

lóbb levele az élhetetlenség s kép 
minden egyéb pályára.

Igen természetes, hogy ily eljá­
rás szüli a dcmoralisatiónuk, a eor- 
ruptiónak azon mérvét, melytől már 
magunk is kezdünk visszaborzadni, 
s azon nem eléggé szomoritó jelen­
séget, hogy még azok is, kiknek szi­
lárd jellemiiségében, haza fiságában, 
önzetlenségében egy perczig sem mer­
tünk volna kétkedni, kivetkőznek 
önmagukból, elnyomják lelkiismere­
tűk szavát, midőn a szavazó urnához 
lépnek s határoznak ezrek érdeke 
felett. —

Csoda-e, ha ily eljárás mellett, a 
visszaélések, a sikkasztások napi ren­
den vannak, csoda-e ha a közigaz­
gatás rósz, ha közegei sem kellő kép­
zettséggel , sem kellő tckintélylyel 
nem bírnak, s ha a polgárok kezdik 
unni a szabad intézményeket, ame­
lyeket érdekeik veszélyeztetésével fi* 
zetnek nicg ?!

Szerencse, hogy az elmondottak, 
nem alapulnak átalános tapasztala­
tokon s hogy az országszerte napi 
renden lövő megyei őszi közgyűlések 
nem ritkán örvendetcsebb adatokat 
szolgáltatnak, de hogy a fenebbiek 
nem légből kapott állítások, meggyő­
ződhetik mindaz, ki a megyék köz­
életét figyelemmel kiséri..

Különösen kirívó mérvben mu­
tatkoznak az ily jelenségek ott, hol 
a többség bizonytalan s nincs köz- 
szcllcm, mely az üzelmeket lehetet­
lenítse, mert az igen természetes, bár 
egy cseppet sem hazafias, hogy a ki­
sebbség ily módok és eszközök al­
kalmazásával igyekszik elérni, mit 
cgyóbkint elérnie nem sikerülne, 
hogy t. i. a többséget a tehetetlen­
ség szinében tüntesse fel, s mint olyat 
mely nem képes a kezében levő erő­
vel s hatalommal létesíteni dffni ered­
ményeket, melyek a jó közigazgatás 
feltételei s melyek nélkül a polgárok 
elégedettségét s ebből eredő bizalom 
fentartását képzelni sem lehet.

Minélinkább érezzük a fenebbi 
igazságok jelentőségét, annál inkább 
kell örülnünk megyei viszonyaink 
kedvező alakulata fölött, mely lehe­
tetlenné teszi az intriguák győzelmét 
a többség akarata ellenében s bizto­
sit minket arról, hogy nem esetle 
gesség. de tervszerű s tudatos tévé 
kenység az, mely ügyeinket intézi, 
noha jól tudjuk, hogy nem hiányoz­
nak elmek, melyek ellentétes műkö­
dése nem ritkán egyebet czéloz. s 

jhogy résen kell lennünk, ha'az ed­
digi eredményeket veszélyeztetni s né- 
mely megyékben tapasztalható szo­
morú jelenségeket indolentiánkkal elő 
idézni nem akarjuk.

A jövő gyűlés elvi jelentőségű

határozatokra van hivatva hozni és 
sok oly ügyben intézkedni, auTclyek 
eldöntésénél azon irányelveket kel- 
lend szem előtt tartanunk, melyek 
pártunkat eddig is vezérelték, s me­
lyektől sem egyes törvényhatóságok 
körlevelei, sem a netalán ezek érde­
kében keltendő küzdelem nem tán 
lorithat el bennünket.

Egyröl-másról.
Hogy mennyire hordják szivükön 

városunk elöljárói úgy az állam, mint 
a polgárok érdekeit, a következő 
épületes eset eléggé bizonyítja. — A 
ministerium, még október hó 7-kén* 
küldött le egy pályázati hirdetményt 
a nyers dohánynak innen Váczra le­
endő szálitása ezé íjából, meghagy-, 
váu a város elöljáróságának,.hogy azt 
mielőbb lehető nyilvánoságra hozza 
hogy igy a válalkozóknak idejük és 
alkalmuk legyen ajánlataik beadásá­
ra. — A szerencsés véletlen mint hal­
juk úgy hozta magával, hogy az em- 
-litetl irat Szkokat, aljegyző kezeibe 
került, ki azonban reá írván az ér­
kezés napját, azon iratesoinag közé 
ékeié azt, a mely talán csak őse­
ink bejövetelének ezredéves évfordu­
lóján fog poros nyugalmában hábo- 
ritást szenvedni. — minek következ­
tében a szállítást az egyetlen jelent­
kező pesti vállalkozó, nyerte el, má­
zsáját -k frt. 20 krjával szálává, no­
ha találkozott volna oly gyarmati 
lakos, ki azt 5ü krjával szándékozott 
elvállalni, de akinek csak akkor ju­
tott tudomására a pályázat megnyi­
tása, midiin a niiniatcriumtól tuda­
kozódására táviratilag azon választ 
nyerő, hogy a pályázati hirdetés a 
városhoz küldetett, de hogy a szer­
ződés már meg is köttetett. — Ha 
tekintetbe vesszük, hogy a szólítan­
dó dohány mennyisége Ifin—2t)0 má­
zsa közt ingadozik, könnyen kiszá­
míthatjuk a veszteséget, mely az ál­
lamot érte, az érintett hanyagság kö- 
vet^e/ztében. nem is említve azt, hogy 
találkozhatott volna olyan is, ki 50 
krt sem követelt volna mázsájától. 
Hogy a válalkozni kívánt fél vesz­
tesége mennyi, azt számítsa ki a ké­
sedelmes aljegyző úr, s Ítélje meg ön 
maga, nem érdemel-e meg ezért egy 
kis vizsgálatot, —• ha őt és nem mást 
illet a felelőség.

*» «
A .legközelebbi gyűlésén eszköz- 

Icndrj választások már eddig is némi 
(mozgalmat keltettek. Az eredetibb­
nél eredetibb combinatiok, változó 
eredményű cxrursiok, apró intrigu­
ák, elmés ötletek, piquans megjegy­
zések érdekes csevegésre adnak bő 

; anyagot, ezekről azonban csak gyű­

lés után szólhatunk, — annyit azon­
ban már most is jeluzhetüuk, hogy 
az emberek igen sokat tudnak a 
igen ke vesét fülednek.

Nevelészeti irtogatások.
Ily Mimmel koránként bzáudékoui a nép­

neveién terén az én nézetem szerint téves szoká­
sokat s káros eljárásokat nyilván megjelölni, 
nzcllcn okokat felhozni s talán jobb eljárási 
módot ajánlani. Szóval a népnevelé.zet terén 
akarom a burjánt, a felesleges lombokat lemet­
szeni. Mindezt azonban magától értbetőleg a 
t. szerkesztőség beleegyezésével. Irtogatui 
akarok hát, de biztositok mindenkit, hogy 
czélom hasonló azon kertészéhez^, ki kedvelt 
csemetéit csak azért veszi kese alá, hogy 
azoknak használjon » kellemesebb alakot 
adjon. Mély és fájó sebet nem akarok vág 
ni, legfeljebb is oly mély leend az, ameny- 
nyírd szükséges, hogy a felesleges galy le­
hulljon. Ezúttal is egy kinövést, egy feles­
leges galyt szeretnék a ncvolészet kertéből 
kiirtani, melyet alább meg is nevezek.

Magyarországnak nagyon sok vidékén 
megfordultam s különösen a Icánytauinté- 
zetckuél tapasztaltam azou helytelen szo­
kást, hogy tanitváuyaikat egyfolytában 4—5 
óráig az iskolában tartják. Hzivosen elisme­
rem, hogy sok lelkiismeretes Unitó dicsére­
tes indokból teszi ezt. Ugyanis egymagának 
4—G osztályt kellvén vezetnie, nem remélli 
másként, hogy tantárgyait elvégeztetné, mint 
ha a gyermekeket minél több órán keresz­
tül feutartja s tanítja. Ámde a kevés hiva­
tott s lelkibiumrelcs Unitó mellett nagyon 
sokan vannak, kik csak azért maraaztják 
a gyermeküket sok órán át az iskolában, 
hogy a házi dolguk körül segítségül legye­
nek. ók aközben a hosszá szárú pipából na­
gyokat füstölvén s ekfnt a világot Ámítván. 
— Azonban vegyük n dolgot a legjobb ol­
daláról s liigyjllk cl, hogy a tanító urak a 
legnemesebb szándékból követik ama szo­
kást, éu határozottan roszalom, különösen a 
G—8 éves gyermekekre nézve, didaetieai és 
paedagogiai tekintetekből,

Koszolom ama szokást, mert nines oly 
tanítói testi erő, mely naponta egymásután 
4-5, délután .’.—4 órán teljes éberséggel 
volna képes több osztályt tanítani, foglal­
koztatni. S ha nincs ily erő, mire való ak­
kor a sok leczke óra ? — Szemfényvesztés, 
vihigámitás akar talán lenni ? Hiszen ez sen­
kihez sem illik, kevesbítő a tanítókhoz, akik­
nek a nép ignz barátainak kell lenniük. — 
Két, legfeljebb három órai éber tanítás, köz­
vetlen a gyermekekkel foglalkozás sókkal 
többet ér, mint 4—5 óra, mely alatt a ta­
nító és tanítvány lélckerejc egyiránt elfárad 
és elbágyad. S ha a tanító és tanítvány pár 
óva múlva ismét találkoznak, midőn magu­
kat még ki sem pihenték, sem test, sem lé­
lek a kívánt rugékonyságot vissza nem nyer­
te, már 3—4 órai munkához kezdenek. Ex 
az iskola meguntatásámik legjobb módja. 
Ha a tanítók a la scliendrián egyik osztályt 
magok leczkíztetik — mint legtöbb helyen 
ma is szokás — egy vagy több osztályt pe­
dig külön külön helyekre ültetnek segynek 
diktálása után valami leezkét lelketlenül ta­
níttatnak, akkor ez a szokás valóban kár- 
hozatos. Emiatt áll be a legtöbb gyermek­
nél azon képtelenség, mely nem engedi, hogy 
még nagyobb korokban is gondolkozva U- 
nuljnnak s n hallottakra figyelmezienek. A 

i hosszas ülés pedig a test egészségére nézve 
I igen sok esettan veszélyes Is lehet, főleg le-



beu íh’timdd uénictltoui városban állittaintt 
fel iU. el»ó óvoda.

Ezen üdvös intézmény 22 év alatt ugyan 
1*24 ét körül, czélszerúsége miatt oly.íny 
nyira, elterjedt!, hogy a ris- és a traus-at- 
lanti fólgömbön alig volt egy birodalom, a 
melynek jelentékenyebb városában óvoda 
nem volt. Az auutriai birodalomban az első 
óvoda Magyarországban Bm|áu 1819 beu 
alapittatott, és még 11 évvel később, ugyan 
1830-ban léptetett Becsben éleibe, s ezután 
a birodalom egyéb városaiban. Erőbei Erid- 
rik uémcthoiii nevelés* rcudszcresitclt játé 
kaival u „gyermekkertben* kiemelő az óvo­
dát primitív állásából, s uj.életet öntött ezen 
ügybe. A .gyermekkert* jelenleg az óvodá 
bau a leghatbatósb taneszközül Imsználtatik. 
A koczkák és fácskák különféle mintákba- 
ni összerakása a zsenge gyermeket gyönyör­
ködteti, képzelő tehetségét fejleszti, ízlését 
idomítja, és az óvó által tapintatosan kezelt 
szemléletek a zsenge gyermeknek homály os 
fogalmait tisztázza.

A kisdedóvodának erkölcsi és értelmi 
jótékony hatását a zsenge gyermekben szuny- 
uyadozó tehetsége kifejlesztésére bővebben 
fejtegetni szinte úgy volna, mint a nap jó­
tékonyságának, melyet ez a növény világra 
gyakorol, dicsbeszédet tartani. Köztudomá- 
silag a bimbó addig meguem fakadhat inig 
a természetnek ama két hatalmas fölénye 
zöje n nap és az eső reá nem hat, szintúgy 
a gyermekben szuny ny adózó értelem virága 
addig meg nem nyílik, mig az oktatás és a 
természeti vagy példái szemlélet nem mű­
ködik rajta.

Ezou ellenvetés, hogy még ezen intéz­
mény nélkül is minden kornak meg voltak 
a tudomány- és szelleműek a nagyjai, és a 
kik jelenleg a tudomány magaslatán vezér­
csillagként tündökölnek, sem részesültek az 
óvoda kedvezményeiben; könnyen ellensú­
lyozandó azon állítással, hogy ezek bár nem 
óvodában, de bizonyosan oly gondos töagáu 
nevelésben részesültek, mely némi tekintet 
ben az óvodát is fölülmúlja.

Minthogy a jeleu kor nem a kiváltságuk 
kora, sőt a műveltség általánn-itában kere­
si s leli jólétét, egyesekre tekintet nem le­
het, minden hazafi kötelessége oda iparkod­
ni, hogy az óvoda is minél előbb a tanin­
tézetek sorába felvétessék, és az országban 
és megyébeu minél nagyobb terjedelmet 
nyerjen, hogy ne csuk városokban, hanem 
a népesebb községekben is mcgboiiosittaasék.

Miután a szakférfiak meggyőződése és 
véglegesen megállapított elve szerint a jól 
felszerelt s czélszcrilen kezelt óvoda, a nép­
tanodának ép úgy alapját kéjiezi, mint ez 
a középtanodának és ez az egyetemnek;

áuygyermekekucl. A 6—3 eve* gyermeknek 
naponta 4—ö ára teljesen elég a tanulásra. 
Ennyi idő alatt némi szüneteléssel lelkiisme 
rétes és ügyes tanító sok ismeretet közöl­
het tanítványaival a ezek kedvvel, unalom 
nélkül tanulhatnak Műktől. Nagyon sokat 
mondhatnék még, de irtogalásownak most 
végét Maki lom mou javaslattal, hogy a la, 
nitók őrködjenek nagyon sok órával terhel­
ni gyermekeiket, mert mu! inkább ártanak 
mint használnak. De ha talán a több, pél- 
dini 4—6 oazlályt is tanító egyének nem 
tudják naponkint! 4—5 órán elvégezni a ki­
szabott tantárgyakat, akkor legalább tegye 
nek kivételt a 6—8 éves gyermekekre néz 
ve; eaeket ugyanis bocsássák basa 2 - 3 óra­
tartam után, mert ezeknek még testi s lel­
ki tekintetben kevés kitartásuk van, szere­
tik a változtatást s a mozgást. Tudom jól, 
hogy a kicsinyek játszhatnak az iskola ud­
varán, míg a nagyobbak tanulnak; de ez 
nem helyes, mert a kicsinyek lármája szó­
rakoztatja amazok figyelmét s felügyelet 
nélkül a játék sok bajt s kellemetlenséget 
idéz elő. —

Az Írás azt mondja ,nem jó sok mézet 
enni* — azaz még a kedves izú méz is mér­
téken tol megárthat (tudom én másfelől, 
hogy az írás szavai erkölcsi ezélzatok) éu 
pedig Mt mondom, hogy bármennyire ba­
rátja vagyok a népnevelésnek, sőt épen 
azért kárhoztatom ama szokást, s ha rajtam 
állna, mindenütt megszüntetném, mert a sok 
a legjobböl is megárt. A gyermeknél a lég 
főbb az, bogy mindenkor kedvvel foglalkoz­
zék S ereje ne veszélyeztessék, hanem czél 
szerűen fejlesztessék; erre nézve pedig a 
munkaidő czélszerű beosztása egyik leghasz 
nősebb eszköz. — Nagyon örülnék, ha ez 
irtogatásomnak valami eredménye lenne, 
mert most fáj a lelkemnek látni, midőn 4 
& órai gyötrelem után 12 órakor látom ha 
za kullogni a gyermekeket.

Külföldön az elemi iskolai növendékek 
3 órán túl nem tartatnak fent az iskolában 
és mégis a 6- -3 éves gyermekeket ez idő­
nél is sokszor, néhol rendesen is, előbb ha­
za bocsátják a nagyon helyesen. 1>.

Óvodaügy érdekében.
Van a jelen századnak egy parányi in­

tézménye, mely első tekintetre bár jelenték­
telennek látszik, de behatóbb kutatás ntán 
oly fontos jelentőséggel Ut, b«-gy a közön­
ség részéről kiválóbb figyelmet és nagyobb 
részvétet érdemelne, mint a melyben ország­
szerte részesül. Ez ugyanis a kisded óvoda.

A kisebb városok zömét ké|iezö némi j

leg polgárosodott népuMtálybaii is számos 
még a szillé, mely az óvodának valódi fel­
adatát és czéljál felületesen «em ismeri, az 
egész intézményt játék iskolának elnevezvén 
azt ugjati játéknak i» tartja. A nép és kö­
zönség ezen Ítélete |»edig nem helyes v« 
nem igaz. —

A „vux „dei voz |mpnli4 alaptételnek 
Igazsága bár elvitázliatlaii és kétségbe sem 
voubato, do csak ott, ahol közöuxcgcs tár­
sadalmi életbe vágó kérdések forogunk szó 
bán. Kiki licismcreudi, hogy c tekintetben 
a uép kitűnő és helyes Ítélettel bir. mi is 
számos az igazság jellegét viselő kiizmon 
dúsaiból híven visszatükröződik.

De amint a népktUt'mség e főlényét be 
ismerjük, egy pereiig sem átaljuk kereken 
kimondani, hogy a szakbeli — ucvelészct- 
és tanügy tere előtte zárt levél; mi is leg 
fényesebben abból deríti ki, hogy gyakran a 
legelönyösb tanügyi intézkedést, mint a szor­
gos iskoláztatást stb hatóságilag kell reá 
tukmálni.

Igaz, bogy tulajdoukcpen a iaicus ré­
széről a szakértelmet nem követelhetjük, 
minthogy ez több évek fáradalma és ügy­
beli észlelések után jár; de annál jogosab­
ban követelheti a szakavatott férfiú, ha tan­
ügyi kénlésben szót emel, hogy szava ne a 
pusztában hangozzék el.

Kitűnő és derék szakférfiúk ecsetelték 
már régóta a legajáulatosabb sziliekkel az 
óvodának mielőbbi és mennél nagyobbi el­
terjesztését a nép kebelében, de csekély 
eredménnyel. Ezen intézmény még jelenleg 
is a kezdet nehézségeivel küzd Ahol már 
fennáll is, sok helyen csak tengődik és a 
közönség részéről mostolián ápoltatik.

De ezen ügy érdeke oly magasztos, bogy 
mellette csüggedetlcnül aposlolkodni szent 
kötelessége minden honpolgárnak addig, 
mig az ige testté válik. Bátorkodom tehát 
ezen becses lap hasábjain a kisdedóvoda ér­
deméről, ugyan gencsisét és kifejlődését il­
letőleg néhány szerény szót koczkáztatui, és 
az óvodát, jelenlegi állását a megyében tár­
gyilagosan regisirálva, a tisztelt közönség­
nek legforróbban ajánlani.

A kisdedóvoda léteiét a nevelésiét ama 
két világhírű úttörőinek Rousseau- és Pes- 
talozzinak köszöni. Ezek azt álliták, hogy 
a 4 és 6 év közötti időkor* a gyermeknek, 
enuek értelmi tehetsége kifejlesztésére két­
ségtelenül a legfontosabb.

Minthogy e Corypbáusok elveit főleg a 
ueveiészeti téren a nép ereklyeként tisztelte, 
továbbá a szükség parancsolatának hódolva; 
minthogy nagy városokban az elfoglalt szü­
le a zsenge gyermek nevelését kellő figye­
lemmel és gonddal nem kisérheté, már 1802-

megérdemli a közönség részéről a kiváló fi 
gyeimet é* g...... részvétet. A honpolgár
valóban a hazai iránti kötelmeit hivebbeu 
nem róvhalja le, mintha a taiiiulézményék. 
melyek közé, az ovoda sorozandó, mennél 
nagyobb elterjedésén és minél szilárdabb 
megalapításán fáradozik. Z K.

Vidéki hangok.
Nagy oroszi uov. 20,

E becses lapuk 45ik számában meg- 
jelent vezérczikkre, bátor vagyuk igényte 
len észrevételeimet megtenni, ugyan is :

Azt mondja czikkiró: „bogy a kimegy 
zőségek életbe lépte óta szerzett tapasztala­
tuk nem igazolják azon reményeket, melye­
ket a közönség ezen intézményhez kötött.*

Nem szándékom o sorukat mcgezáfulni 
mert o részbeni tapasztalatom - ncháuyak 
kivételével — egyedül a nógrádi kerület 
jegyzőinek közelebbi ösiuerctére szorítkozik; 
ezekről azonban állíthatom, bugy kevés ki­
vétellel — jóformán megütik a mértéket — 
és ba még találkoznak is itt ott gyakorlat­
lan jegyzők, kik egy év alatt nem voltak 
képesek a jegyzői teendők suk oldalú szak­
munkálatait oly tökélyre vinni, hogy azok 
ellen kifogást tenni nem lehetne; azért még 
nem lehet az egész intézmény felett köuy- 
nyclműen pálezát törni; mert az még is 
csak túlságos állitás, bogy a jegyzők kézé­
itől kikerült okmányok kilencz tized része 
nem felel meg a törvényes kellékeknek — 
ezt egyszerűen állitaui nagyon könnyű do­
log, de bebizonyítani, nem hiszem, bogy le­
helne. Egyébiránt a t. czikkiró nem is kép­
zelheti a teendők azon sokféleségét, mely­
nek özöne a jegyzőkre nehezedik, s me­
lyek az illetőnek teljes szorgalmát és foly­
tonos munkásságát igénybe veszik ; nem lé­
vén elégséges azok elméleti tudása, hanem 
szükség, hogy gyakorlati jártassággal is bír­
jon — ezt pedig néhány hónap alatt nem 
lehet megszerezni. — Ezekhez járul még a 
közigazgatás és törvénykezési rendszerünk 
folytonos változékonysága — bizony a ki 
most a korral előre haladni nem törekedik; 
más szóval: a ki tanulni nem szeret, nem 
akar; az ne vállalkuzzék efféle önálló, és 
sokoldalú képzettségei igénylő hivatalra, ha­
nem csapjon fel Írnoknak, hol jóformán any- 
nyi fizetést kaphat, mint a jegyzők uagyob 
része, és mellette ur lesz, vígan élhet min­
den gond és felelőség nélkül. .Még a fejét 
sem kell törnie, bogy mikép állítson vala­
mit formába, nehogy hibás Írását és nem he­
lyes irmodorat újságba is kitegyék. — Ott 
van előtte a fragmentum, akár jó akár nem

A Martinovicsról elnevezett össze­
esküvésről.

(Történelmi vázlat.)

111.
A fej- és júszágvcsitcsre ítélt „ösazees- 

Űrök* sorában mcgjelcn im lelkünk aze- 
mei előtt Kazinczy Eere n ez nemes 
*l*kja, — a 35. éves férfiúé, ki akkor már 
nyelvünk és irodalmunk ujjáteromtése kö 
zfll kortársai közt az első hetyet vivá ki 
magának; — és föltűnik egyidejűleg kép 
zeletflnk láthatárán hideg bánijával .az ó- 
riás”bakő*^ — bogy azon lángot, melynek 
melege- és fényénél a harezok zivatarai ál 
tal legjobb erőiben megzsibbasztolt nemzet 
éledni kezde, magával az élettel együtt ki­
oltsa. — Nem gúnyá é a kárörvendő sors­
nak, bogy a nemzetek társadalmának javát 
és gazát kegyetlen szeszélylyel össze vegyít­
ve, mint bűnöst veti sokszor áldozatul oda, 
a ki az emberiség dísze, —• és felemeli, 
„dicsőséggel* tetézi azt, aki már az által 
is vétett az emberi nem ellen, hogy n vi­
lágra jött. —

Ámde különböztetnünk kell a valódi, 
és az ál dicsőség között. — Amaz, ba idő 
leges porba snjtaték is pbőnizkent kel ki 
hamvaiból, és „átragyog időn, enyészeten*; 
míg emez mint bolygó tűz csilláma kimúlik 
és megsemmisül a gyarló földi anyaggal 
együtt a melynek létét köszönő. —

Mielőtt a Kazinczy ellen meghozott ba - 
láloe Ítélet főbb indokait magából az Ítélet

kes pártfogója külhoni academiákra utaz­
ván, Patakról eltávozott. —

Patakon időzése alatt történt, hogy aty­
ja testvére András Becsbe utazván fel (-1777- 
ben) Eereuczet is magával vitte, s ennek 
alkalma nyílt a Mária Terézia által felálli- 

Jtott kir. testőrsereg bárom kiváló tagjával 
Bessenyei György, Bárőezy, és Baresayval, 

, k’k a nemzeti irodalom művelésében lelke­
sedéssel és sikerrel fáradozának, östneretsc- 
get kötnie. — l’gyanekkor látogatá és ta­
nulmányozó a Belvcder műkincseit, melyek 
lelkében öntudatlanul mélyen érzett Űrt töl 
tőnek be.

1780ban Kassán joggyakornok, 81-ben 
Epeijescn a kerületi tábla gyakornoka, 82- 
ben Pesten a kir. tábla jegyzője (úgyneve­
zett juratus) volt.

1785-ben József császár a régi megyé­
ket közigazgatási tekintetbén tiz kerületre 
osztván be, ugyanannyi főbiztos (<-ommis«a- 
rius) alatt.

A tanügy ellátása szintén kerületek sze­
rint szerveztetett, s a kassai kerületben, 
(melynek fő commissariusa Szentiványi Ee­
rencz, tanügyi igazgatója jiedlg gróf Török 
faijusnak volt) ez utóbbi ajánlatára Kazin­
czy Eerencz a nemzeti iskolák felügyelőjévé 
lón kinevezve. Innen látjuk hogy mindaz 
ami most nálunk e téren történik, nem uj 
eszme, » hogy ha József csá-zárnak sikerült 
volna a közművelődésre nézve üdvös terveit 
a nemzettel megértetni s a mi lényeges do­
log: a nemzeti nyelvet és irányt (mitől a 
lángeszű József belátása és tapintata elein-, 
te nem vonakodott, s ez inkább u latinhoz;

szövegéből küzleném, uem tartom alkalom- 
szerűtlennek rövid vázlatban adni e nagy­
férfiú élete és szellemi mii kiölésé nek főbb 
mozzanatait. —-

Született Kazinczy Eerencz Ér-Scmlyéu- 
ben, Bihar megyében 1759-iki octól»er 27-i- 
kén nemes Miliőktől. Atyja Kazinczy József, 
anyja született Bossányi vala. Az első elemi 
tanulmányokban oktatást Ér-Semlyénbcn, 
majd folytatva Kegoneczen, atyja rendes 
lakhelyén nyert, egy Késmárkról, különö­
sebben a német nyelv kedvéért n házhoz 
vett diáktól. —

Egy év múlva (1768-ban) Késmárkra 
ment ugyanazon tanítóval x Dénes öcscsé 
vei és egy anyai rokonával. Itt szorgalma­
san olvasta a „Tugcmkchule*-t melyet de­
rék házi gazdája Comides adott neki olva­
sás végett, a melyből a német nyelvet meg­
tanulta.

1769-ben Patakra küldetett, h 10 évet 
töltvén itt cl egyfolytában, tanulta mindazt, 
ammit az ottani iskolai szerrezet végtelen 

I hiányossága és a tanerők elégtelen<égD mel­
lett tanulni lehetett. Ettől azunban nem na­
gyon hízott volna meg tudomány sóvár elmé­
je ha magán - szorgalom és önmiveléá ál­
tal nem pótolja ki amit az oskola nem va­
la képes nyújtani, így telte sajátjává a gö 
rög és franczia nyelveket. Patakon léte alatt 
veszté el atyját (1774 ben) s árvaságra jut 
tán, sajnosait kelle az éleimért nélkülöznie 
annyival inkább, mert a derék Komjáthy 
Ábrahám, a fótanoda contraseriliája s a ta­
nuló ifjúság és kivált Eerenczttnknek is lel­

ragaszkodó magyarok bele nem egyezése 
miatt hiúsult meg) érvényesíteni, most alig 
ha volna okunk minduntalan felkiáltani: 
.népnevelés jöjjön el a te országod*! — 
Mert ezen ország már itt volna. —

• Megemlitendőuek vélem hogy ugyan­
csak gróf Török Lajos atyai barátjánál volt 
alkalma Kazinczynak (1788 bán; véletlenül 
találkozni két magyar származású lembergi 
hircs tanárral, kiknek az egyike Eessler,— 
a másika Martinovics vala.

József halála utáu (1790-ben) a régi 
jogállást visszaállíttatván s a vallásos viaz- 
szahatá* előtérbe lépvén, Kazinczy, és vele 
együtt több protestáns hivatalviselő el 
lett boc’sájtva oly Ígérettel, hogy más hiva­
talra fognak alkalmaztatni. Kazinczy nem 
akart újabb hivatalt vállalni, s széphalmi 
birtokára vonulván, egészen a tudományok­
nak élt.

1792-ben ösmerkedett meg Hajnóczy 
Józseffel, a későbbi összeesküvés egyik 'ne­
vezetesebb tényezőjével, ki mintán előbb a 
pécsi kerületben gróf Széchényi mellett tit­
kár majd Szerűm megyében alispán volt, 
szintén hivatal vesztessé lön, Ixsopold ki­
rálynak 1792-ben bekövetkezett halála utáu 
azonban I Eerencz királytól ismét hivatalt 
nyert « mint tudományosan művelt férfin 
Kazinczy által, csatlakozó barátsággal lón 
megtisztelve, l'gyau ennek köszönhető azon­
ban Kazinczy később a forradalmi tervek­
be lett bcavattatását js, minek következte- 
l>en 1794-ikl december 14-ének éjjelén Alsó 
Regmeczen elfogatott, és több fogolylársával 
Budára, majd innen kilencz és fél bari Iq



ö alt szórni szóra leírja, » azzal puuktum. 
lieude* hivatali órákon |wdig a hcrkop.itcr- 
nak sem dolgozik. —

De uetu igy a jegyző, au tűk uincs egy 
biztos órája, melyben egésze u sialiaduak 
tarthatná magát. Vele rendelkezik a uép, 
parancsol a kir. törvényszék, járásbíróság, 
megyei árvaszék, járású szolgaidról hivatal, 
adóhivatal, megye vagy ker, orvos, a mér­
nöki kar, iát'a csend- é* utibiztus is; hát 
ha katonaiig van helyben, nem csak az 
egész tisztikar, de még ai altisztek is dia- 
ponálnak vele. Már ezekből is eléggé lehel 
következtetni, teendőinek végnélküli sok fé­
leségét. — És mindezekért összes járuléka, 
amint köztudomású — bizony nem minden­
hol haladja meg, némely írnok fizetését; 
mert a mellékes jövedelem ntán megszabott 
díj oly csekély, miszerint én legalább kész 
vagyok azt akárkinek, 100 írtért átengedni.

Azon előzményekből csak azt akartam 
tanúsítani, miszerint a jegyzők fizetése mind- 
a mellett, hogy ámbár a törvénybe megala­
pított minimum is jóval több mint az előtt 
volt; még sem elégséges arra: hogy azért 
eléggé képzett, és mivolt egyének vállalkoz­
zanak; de ha mind ilyek volnának is, tel­
jes lehetetlen, hogy cg)- maga 3, 4, ő, 0, 
sőt több községet rendben tartson, és teeu. 
dóit pontosan végezhesse. Ha pedig segédet 
akar tartani, akkor jóformán fele fizetését 
erre szánhatja; — de kérdés még ekkor 
is, hol kap oly jőravalő fiatal embert, a 
kiben tökéletesen megbizhatik? mert ha 
Ügyes és használható a fiatal ember, inkább 
oda szegődik, a hol több fizetést kap, és 
kevesebb gonddal megélhet.

Továbbá: az a szabad választás, atubár 
törvényes, de elég hátrányos — mind a vá 
lasztók, mind pedig a képzettebb verseny­
zőkre nézve; mert a tapasztalás azt mutat­
ja, hogy a nép holmi mellékes czél, vagy 
más okoknál fogva nem törekedik azon, 
hogy az érdemesebbet válassza, hanem épen 
az ellenkezőt; és csak akkor jön észre,.mi­
dőn már a hibás tettet elkövette.

Reményiem, hogy a törvényhozó testü­
let a tapasztalatok után, a szükséges mó- 
desitásokat, annak idejében meg fogja tenni.

Most már — a t. szerkesztő ár enge- 
delméból — kartársaimhoz kell fordulnom, 
először is — figyelmeztetve őket, a fent 
érintett vezérczikkre: bog)- t. i. a mennyi­
ben bűnösnek érzi maiamelyike magát - 
szánja és bánja azt, s törekedjék minden 
áron oda jutni, hogy a közvélemény, külö­
nösen pedig elöljárói az ellenkezőről legye­
nek meggyőződve. Továbbá t. alispán úr ál­
tal kibocsájtott, s a hivatalos hirlelő 47 szá­
mában foglalt meghívás értelmében, szíves­

kedjenek a kitűzött nap reggeli óráiban U ■ 
Gyarmata, megjelenni.

Addig i» isten velUuk*
• ’ í r v ivy J o < „ e f.

Vaez nov. 17.

(Kél hét története.) Nehéz a toll, mit 
kezembe vettem, a a téutuescpp ólom súly- 
lyal látszik bírni, kezem majdnem meg­
tagadja a szolgálatot, mert fél hónap alatt 
történt dolgokat kell leírnom; és felek az 
olvasóközönség elé lépni, ki azt gondolja , 
hogy kél bét ala't bizonyára egész Ívnyi 
papirt betöltő események történtek — s íme 
alig pár sor az egész. Azonban mégis meg­
kísérlem a vázolást.

E két bét nemcsak azért kezdő és ki­
indulási pontja levelemnek, mert most kez­
dem depntirozásomat, — hanem mert e két 
hét elején kezdtUuk újra élni a nyári hőszí 
vegetatiő után.

Mindjárt a hó clcjéu tömegesen érdek­
lődni kezdtUuk a tavasszal előjött csalási 
bűntény befejezése iránt, mely nov. 4—7-ig 
folyt. A fóbünösök Lázár Fereucz, Nagy F. 
éa Nagy Pál cgyegy évre Ítéltettek, Hauu- 
lik Ügyvéd, ki a csalás szerzésével volt vá­
dolva, szabadon Iwcsájtatott. Az ítélet elten 
zúgolódnak az érdekelt károsult felek.

Majd a társadalmi téren is beállt az 
élénkség. A „Mercur” kör mint eddig, úgy 
az idén is megkezdte téli felolvasásait, s 
ezek elsőjén nov. 9-éu Illés László olvasta 
fel egy értekezését „Schakespeare és Lear 
király czimú tragoediájáról.-* Az értekezés 
fejtegetvén a kort, melyben a nagy brill 
iró élt, áttér tragoediáira, s kiragadván a- 
zok közUl az említettet, bemulatta a hallga­
tóknak e nagyszerű szomorújáték egyes sze­
mélyeit, jellemezve azokat. A kerek (elol­
vasás három negyed órát vett igénybe, s 
megéljeneztetctt. —

Tegnap pedig a nőegylcl rendezett hang­
versenyt s tánezvigalmat a c bóléra árvák 

' javára, mely mint halljuk, 500 frton felül 
jövedelmezett a nemes czélr-a, h melynek 
músorozata következő darabokból áll:

Első szakasz:
1. Bordal férfinégye* „Ernaui* dalmű- 

- bői Verditől, előadja a dalkör.
, 2. Nászinduló „Szentiványéji álomból*,
: szerző Mendclsohn, négy kézre zongorán 

előadják Tömöri Paula urbölgy, és zeneta­
nára Fayl Frigyes úr.

3. a) II ne vient plns románca szerzé 
Titto Mattéi, h) Szivhangok románca szerré 
idősb Lcndvay Márton, mindkettőt énekli 
Latinovics Regina urbölgy. .

4- Hűség költemény Vörösmartytól, sza 
, valja Krakkcr Antónia úrhölgy.

5. Magyar ábráiul szerié Székely Imre, 
zongorán előadja tiosztoiiyi Izabella urbölgy,

6. ai Az őrangyal.
b) \lum — szerré iVaguer llichard, é 

uckli Gallé Apollónia urbölgy Iticliter .Iá- 
no* ur tanítványa.

7 „Mutettc”, szerré Schubert C. gor-l 
doiikán előadja itj. Iluber Káryly ur.

Második szaka*)*:
J. Iloute cn Traiu coucurl galopp, szer-i 

xé Kcttercr F. négy kézre zongorán előad-' 
j.ik Sehvoy Muthild urbölgy c< l'llrieh Gé 
za ur.

2. Hal .Truubadour' dalműből Verdi-, 
tői, énekli Gallé Apollónia urbölgy.

3. Ábránd szerző Székely I., zongoránj 
előadja .Marossy llermin urbölgy.

4. Halok énekli ifj. llnbcr Károly ur.
5. A fülemüle, költemény Arany János­

tól szavalja Komócsy Károly úr,
6. Nemzeti zászló fiérlinégyes zongora 

kísérettel, szerzé idősb Hubcr Károly, elő­
adja a dalkör.

Ennyi volna az, mi a múlt két héten 
történt. * a minek előadása volt jelen leve­
lem feladata. Hogy mi fog történni köze­
lebb, jövő tudósításomnak képezendi tartal­
mát. — Gyulásy László.

Gazdászat
Halál a verebekre.

Ismeretes, hogy egy idő óta a verebe­
ket különös pártfogás alá vették, néhány 
természetvizsgáló azon felfedezései után, 
hogy a kártékony- rovarok pusztítása által 
sokkal több hasznot liajtauak, mint ameny- 
nyi kárt a vetésekben, csipkedésük és tol- 
vajkodásuk által okoznak.

Igaz, hogy a veréb a költés ideje alatt 
és azután is, midőn még fiai kicsinyek, 
jobbára rovarokkal táplálkozik, azonban c' 
tekintetben is igen válogatós, a szőrös her­
nyókat, melyek pedig gyümölcseink légiin- j 
gyobb ellenei, épen ki nem állítatja, kényes 
gyomra csak a csupasz mérészek és más 
lepék hernyója után kívánkozik. A levélé- 
székel nem szereti, és ha nem emészti is 
fel, valamint azt nem teszi rendszeresen 
mint a többi pintyfajok, nem kutatja át a 
leveleket, a bokrokat sorról sorra, jobban 
hajlik a szembeötlő és könnyén beszerezhe­
tő élelmi czikkek felé, milyenek a hmulara- 
bök konyhahulladékok, gabnancműek stb.

Azon megfigyelés, hogy a verebek ki­
irtása után a rovarok valamely helyen cl- 
szajiorodtak, nem tulajdonítható a verebek 
hiányának. Tndjnk, hogy vannak rovarévek 
midőn e különféle rovarok és férgek óriási 
mennyiségben jelennek meg, s e tekintet­
ben az időjárás, az éghajlati viszonyok sok­
kal hatalmasabb befolyást gyakorolnak, 
mind a madarak Oszszes serege az ember 
törekvéseit is hozzá számítva.

S bár nem óhajtjuk vissza azon kort, 
szabad tért hagyván az emberi akaratnak- 
és törekvésnek, midőn a gazdáknak megba­
tározott számú veréb fejet kellett a ható­
ságnak átszolgáltatni; de a verebek kímé­
lését sem helyeselhetjük. Régóta tudják ezt 
már n gazdák és vadászok, kik az uralko­
dó divatos elmélet által nem hagyták ma­
gukat félrevezettetni. Tartsák bár sokan a 
kérdést még cldöntbctetleunck és vizsgálja­
nak bár meg még nehány száz verébgyom- 
rof, mégis lajánlható, hogy a kiköltés után, 
ktlllínöseyr7 a sárga csőrú fiatalokra, melyek­
re kövérebb és Ízletest) húsúk végett érde­
mesebb is, mint a nyulakra vagy más ál 
latokra formális vallásiatokat kell indítani.

Vegyesek.
Hosszú étet. Pythagorás az élet hosz- 

szitására, az indulatokon való uralkodást, 
mérsékletéé életmódot és a test gyakorlást 
ajánlja. Sajátságos véleményben volt nz élet 
korok osztályozását illetőleg Ö ugyanis az 
ember életét négy egyenlő részre osztja. Az 
első évtől a 20-ig az ember gyermek, 20 - 
40-ig ifjú ember, 40 -<X) ig valódi emlicr, 
•X)—80-ig vén vagy fogyó ember, mely idő 
után Pythagora* senkit sem számlál az élők 
közé, bár meddig éljen. — A görögök és 
rómaink közöl, kik a száz évet túlhaladták, 
a következőcmlierckct sorolják fel: Demok- 
ritos, természetvizsgáló, iőkedvö és kedélyes 
bőles, ki a legfőbb boldogságot az egyenlő 
kedélyben kereste, élt 112 évet — Zeno a

sto.v bölcsészet rendszerének foláliilója, az 
öumegtagudás szigorú mestere 100 éret. — 
Lcoutiuiui Georgián, az ckcsszólás tanítója, 
!()■< ével. Hypukratcn kittluő orvos, ki a Imi 
gyakorlatot a közoktatás alkatrészévé tette 
104 ével. — Xeuophilus lOti érd. - Dm- 
moiux bölcs, ki rcudkivQll ntoícgöi hidegvé 
niMÍgéról toll kUlöiiöscu ismeretes, 101 évet 
élt. Isokratcs az ékcMzólán jeles tanítója, a 
szelíd és erényes férfiú, hazája szabadsága 
u.ik elvesztése feletti bánatában, !KI évoako- 
rábau í lilialállal vetett véget óidénak. — 
A rómaiak közöl kitűnnek M. Valorius Cor­
vinná, bátor és vitéz, liadlau éa békében 
egyiránt szereticaé* férfiú, élt 103 évelt Gr- 
iiiíius előbb katona, majd nevelő, 1U0 éret, 
rerentía, Cicero neje, sokféle azereucaétlen- 
M-géuok, bánatának és szenvcdésé’nek da­
czára 103 évet. Luccja színésznő, ki 100 
éves korában még szerepeli, 112 évet élt. 
Galéria Copfulu táuczosnő, aki még *30 éves 
korában még elragadó a közönséget Au­
gusztus Ünnepén, |0| évet ólt.

Közelebb New-l’orkbau csinosan öl. 
tűzött úri ember egy gyermeket tarta kar­
jain, az ismert Frcncb hotelbe iuenL A gyer­
meket, ki nagyon bdegnek látszott, durván 
n lépcsőre tette s a következő nyers szavak­
kal szólitá meg: menj magad fél a lépcsőn, 
nem visztek tovább; mire a gyermek szelíd 
esdő hangon kérni kezdte: Oh kedves apám, 
vigy fel, hisz tudod, hogy mióta a szekér 
legázolt * lábaimat elvesztőm járni többé 
nem tudok.-* E szavakra számosán gyűltek 
á c«o|mrt körUl * visszatetszés moraja tá­
madt. De a kemény szivű apa nem Utazott 
erre figyelni: gEsztelenség! — kiáltá — ha 
rögtön fel nem mégvsz, kékre verlek” és 
szavait megerősítendő, úgy fejen Ütötte a 
szerencsétlen gyermeket, hogy az lebukott. 
E magaviselet a jelenlevőket a legnagyobb 
mérvben leliugerelte. „öné ezen gyermek?” 
— kérdé egyur. — „Mi köze hozzál* volt 
á gyors felelet. .Igen, ő atyám — kiáltá 
a gyermek, — megölte anyámat, és még 
engem is megfog ölni.** Az apa döbében 
összMZoritá ökleit * még egy Ütést akart 
mérni u szegény gyermekre, <le szerencsére - 
egy erős ur által ebbéli szándékában meg- 
audályáztatott. .Ha ön brutális magavisc- 

I letéve! e gyermekkel szemben te! nem hagy 
|— elfogatom.* — E szavak által még itU- 
| höscbliő téve. Az apa kiszabaditá magát ke- 
jzei közül s fegyvere után nyúlt. „Vigyázz 
magadra, — kiáltá a gyermek még meg­
gyilkol téged is’.” Ezt hallva a jelenlevők

I hátrább léptek; csak két bátrabb férfi ál­
lotta meg helyét. .Hozzatok rendőrt, fogjá­

tok el'.* kiálták. „Ha elakarnak fogni, le­
gyen legalább ok rcá“ — ordított lel az 
apa, s mielőtt valaki meggátolhatta volna, 
a kezében lévő kést markolatig a gyermek 
mellébe mártotta. Egy tagolatlan felkiáltás, 
„meggyilkolt*, meggyilkolt'.1* volt az utolsó 
éldjelu a szerencsétlen gyermeknek- Vala­
mennyien a kegyetlen apára rohantak. Ez 
azonban egész nyugodtan karjaira vette a 
gyermeket, levette kalapját * igy szólt: 
„Uraim, e gyermek fából van; én hasbeszé­
lő vagyok, s ha önök megajándékoznak va­
lamivel, nagy örömömre fog szolgálni.“ Mo­
solyogva és gazdagon megjutalmazva távo­
zott el. —

Hírek.
O Fölscge. a királynő születés napján 

Ünnepélyes isteni tiszteld tartatott, melyen 
a megyei tisztikar testületileg jelent meg.

lljmén. Veres Tihamér ur e hó ID-én 
jegyezte cl Szilassy Miklós megyénk főcsend- 
biztosának Erzsébet leányát.

A központi inségi bizottság e bó 22-én 
Illést tartott s n közhatóságilag segélyezen­
dő tehetetlenek számát 372-ben állapította 
meg. Ezek félévi élelmezése fejcukint 12 
krt számítva napjára, 9300 frtot igényel. 
Egyúttal megemlitjllk, hogy az eddigi ada­
kozások eredménye 684 frt.

Rendőri híreknek ismét szűklbcn kez­
dünk lenni, amit csak egy héttel előbb sem 
mertünk" remélni, l’gylátszik rendőrségünk 

. tevékenységével akarja mcgczáfolni az el­
lene újabban felmerült panaszokat. Kisebb 
csínyek azonban elég gyakorink igy a töb­
bi közt Orbanecz Mihály kékkői lakos ip- 
ját l'rilwli Jánost kapával súlyosan megsér­
tő, s ma mar hűvösre téve várj* érdemlett 
büntetését.

-— Az. Ipoly mnlt számában közlött fe- 
ketevizi eset is téves értesülésen alapszik. 

, Péter János mit wtn tud „a pénzt vagy é- 
letét* kérő megtámadásról. Igaz ugyan, 

; hogy kocsiját megállitá egy átöltözött a 
i czirknlásm kiküldött pandúr, de megértvén 
j kilétüket a kocsiban ülőknek, menni engedő 

őket. —
— Sisát a nyomában járd pandúrok 

éberség ujibban tétlenségre kárhoztatta a 
p'remélni lehet, hogy a közelebbi napokban 
. kézre kerülend, miután már eddigi rejtege- 
j tői is megsokalva garázdálkodását, ellene 

fordultak.

Felelős szerkesztő:
Harmos Gábor.

adóztatás és ezen közben fej és jószágvesz • 
tésre lett itéltetése után (mitől azonban a 
fejedelem kegye megmenté) 1796-ban a 
Grünn melletti Obroviczi fegyintézetbe, 1799- 
ben Kufsteinba * innen a francain hadsereg 
közeledése miatt (nOO-ban a Munkácsi vár­
ba vitetvén összesen 7 évi vagyis 2387 na­
pi sanyarú fogságot szenvedett. Azonban ő 
ez időt is feltndta használni szellemi tevé­
kenysége számára s a megengedett vagy 
titokban kapott könyvek olvasása s észre­
vételeinek ezek sorai közé rozsda festékkel 
történt jegyczgetőscvel enyhítő lelke kínjait.

1804-ben nőül vette gróf Török Lajos 
idősb leányát Sófiát, kitől boldog házasság­
ban 4 fiú és 3 leánygyermeke született.

Hanyatló életének kivált ipja halála 
ntán, neje rokonai által előidézed keserű 
napjai közben utói érte az ősz tudós élte 
egyik leghőbb vágyának teljesültét a „ma­
gyar tudós társaság* megalakultál melynek 
alaprajzai kidolgozásában (1828-ban) tevé­
keny részt vett, s melynek ó lelt egyik leg­
első rendű disze.

1831 augusztus 22-én az akkor ország­
szerte nagy mérvben dühöngött cpemirigy 
áldozata lón. Élt 74 évet tiz hónapot és 25 
napot.

Ki ne emlékeznék még közülünk azon 
magasztos ünnepélyre melyet a nemzet Ka­
zinczy Ferenez születésének évszázados for­
dulójára 1’59-ben Pesten rendezett, s mely­
hez oly szépeu zengtek koszorús költőnk 
Tompa Mihály pályanyertes költeményének 
bevezető sorai;

Szép nap viradt fel Szőpbalomra, 
A honra fel szép nap viradt, 
Zendüljön a sátorbegy orma 
Völgy és berek vig dal miatt! — —

Kazinczy 56 éves irodalmi munkásság* 
összes gyümölcseinek elsorolását a bibliográ­
fia körébe tartozónak vélvén, itt elhagyok, 
s utalok e részben Bajza és és Toldy kia­
dásaira. —

Ezek elmondása után hogy e czikk e- 
redeti tárgyára. I. Kazinczy Ferenez ellen 
1795 május 8 áu meghozott és kihirdetett 
Ítélet ösmertetésére térjek át röviden emli-, 
tem fel csak ez úttal hogy 6 is a franczia 
honból ide behozott balvégzetű káténak ol­
vasása, leírás* ős másokkal is lett közlése 
alapján lön vádolva, ős úgy a király, mint 
feljehbezősben a hét személyes tábla által 
fej ős jiiszágvesztésre ítélve, — mely bün­
tetést azonban, miként fenebb láttuk, a fe­
jedelem kegyéből, hazánk és nemzetünk vé­
geden hasznára, szerencsésen elkerülvén, 
méltán elmondhatjuk, hogy midőn nagy ne­
vű József nádor közbe vetésére a jószívű 
Ferenez király ama kegyelmet megadta, u 
megkegyelmezett Kazinczy Ferenez életében 
egy nemzet szellemi életének egv egész őr­
sráz ulra kegyelmezett meg.

Csaló m j a i.



N ógrúdm egy ebei i BAGYON helységében mindenféle ital- es )bus mérési regálé egész évi jog, 
7\ hoki, illetőleg kaszáló föld és rét illotménynyel, és 2 szoba-, konyha-, ivószoba-, s istálóhől álló és pin- 
czével ellátott épülettel, a jövő 1874-ik évi Sz.-György naptól számítandó 4 évekre a többet igérés 
utján haszonbérbe kifog adatni; - ezen többet igérés a Wodianer uraság tiszti lakán, a jövő 1874- 
ik évi Február 3-án délelőtti 10 órakor lóg megtartatni, azon kijelentéssel, hogy kiki 100 írt. o. é. 
bánatpénzt tartozik az árverés előtt lefizetni, - a ki személyesei; nem jöhet, Írásbeli ajánlató is] 
(oflert) elfogadtatik, ha ahoz 100 forint bánatpénz mellékelve lesz: az oífertek a többet igérés be- 
végeztével fognak felbontatni, és lelkiismeretesen tekintetbe vétetni, az első kikiáltási ár 600 ít. o.é.

Ugyan ott, és ugyanakkor fog a bágyoni korcsma is, az illető évekre, a többet igérés utján 
haszonbérbe adatni, melyhez a szokott úrbéri félévi körmérésen kívül vagyon 7 hold szántóföld egy 
kaszás rét, és egy korcsma épület 2 szobával, konyhával, pinezével és istállóval ellát va, az első kiki­
áltási ár 150 írt. oífertek erre is elfogadtatnak, külön 25 Irt bánatpénzzel ellátva.

Az oflértek Géczy Diénes bágyoni közigazgató úrhoz czimezendők, u. p. Szirák, Bágyon- 
bán; az elkésve érkezendő oífertek tekintetbe nem jöhetnek.

B.-Gyarmattól nem távol fekvő 240 hold 
területű birtok szabadkézből eladandó Érte­
kezhetni ez iránt Pesten (Szénatér 1. sz ) l)r. 
Wagner Géza, B.-Gyarmaton Karmos Gábor 
ügyvédnél. —

Hirdetmény.
Losonc/, város tanárba részéről közhírré tétetik, miszc 

rint a városi erdő, ördöngős nevű részében mintegy 300. darab 
részint haszonra való, részint ölbe vágand», 20—30 hüvclknyí 
átmérőjű szálfák lábon es egyenkint készpénzfizetés mellett el­
adás alá bocsátatnak; az első árverés 1873 évi Deezcmber hú 
5-én. a többiek Januárins hó. középéig minden következő pén­
teken reggeli !• órakor a helyszínén fognak megtartatni: a fel­
tételek előlegeden is megtekinthetők a városi jegyzői irodában.

Losonezon 1873 évi november 19-én.
i* o k o r n y S á n d o r polgármester.

.1 2—

utazó bunda 38 forint o. é.

Kiadó: Kék László.

legnagyobb raktára
Ajánlja ruhaneműit a lehető legjutányosabb árak mellett.

Női- és férfi bundák gazdag választókban.
Minden megremdeléseli rawlék szerint 24 óra alali csztallelnelí.

Egy finom télirok 16 ít Egy finom nadrág és mellény 8 írt. Eoy finom

Nyomatott Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1873.


